ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2020 Г. г. Ставрополь № 705-п

О внесении изменений в Нормативы обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспечения до
полнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и
2022 годов, утвержденные постановлением Правительства Ставропольского
края от 25 декабря 2013 г. № 507-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Нормативы обеспечения государственных га
рантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего образования в му
ниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края,
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеоб
разовательных организациях Ставропольского края на 2020 год и плановый
период 2021 и 2022 годов, утвержденные постановлением Правительства
Ставропольского края от 25 декабря 2013 г. № 507-п «О нормативах обеспе
чения государственных гарантий реализации прав на получение общедо
ступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
Ставропольского края, обеспечения дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь
ского края от 27 августа 2014 г. № 342-п, от 29 декабря 2014 г. № 555-п,
от 25 декабря 2015 г. № 579-п, от 14 сентября 2016 г. № 402-п, от 29 декабря
2016 г. № 557-п, от 25 декабря 2017 г. № 536-п, от 26 декабря 2017 г.
№ 544-п, от 07 июня 2018 г. № 225-п, от 28 декабря 2018 г. № 613-п,
от 24 декабря 2019 г. № 612-п и от 27 декабря 2019 г. № 620-п), изложив их
в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия
и распространяется на правоотношения, возникшие с 02 декабря 2020 года.

Губернатор ,
Ставрополь^ В.В.Владимиров

и з ,
УТВЕРЖДЕНЫ

S 4 I

V'S'

Ьвлением Правительства
ВЫПУСКА Ставропольского края

докУМЕНт@^у|^екабрЯ 2013 г. № 507-п
Ц;р£д акции постановления

' ьства Ставропольского края
От 25 декабря 2020 г. № 705-п)

НОРМАТИВЫ

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспе
чения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края* на
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

(рублей)

№
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией

Норматив** на одного обучающегося*** по годам
№
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией
в сельской местности в городской местности

№
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией 2020 2021 2022 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Программа начального общего образования, реа
лизуемая:

1.1. В 1 классе:

1 2 3 4 5 6 7 8

1.1.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

1.1.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

31646

29881

31646

30717

33278

31424

33278

32302

33468

31614

33468

32492

29096 30575 30765

25324 26617 26807

при пятидневной учебной неделе 44612 46897 47087 41291 43373 43563

1 2 3 4 5 6 7 8

при шестидневной учебной неделе 44612 46897 47087 41291 43373 43563

1.1.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в центрах временного содержа
ния для несовершеннолетних правонарушителей
Главного управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Ставропольскому
краю (далее - ЦВСНП), в зависимости от про
должительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе 41621 43756 43946 44350 46584 46774

при шестидневной учебной неделе 42877 45075 45265 44350 46584 46774

1.1.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

79847 80115 80305 68267 68535 68725

1.1.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 63462 65349 65539 66934 68961 69151

1.2. В 2-4классах:

1.2.1. В обычном классе* * * * в зависимости от продол
жительности учебной недели:

4

1 2 3 4 5 6 7 8

при пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 26422 27791 27981 - - -

в классе со средней наполняемостью 19 человек 25272 26583 26773 - - -

в классе со средней наполняемостью 25 человек - - - 19325 20321 20511

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 29070 30572 30762 - - -

в классе со средней наполняемостью 19 человек 27781 29218 29408 - - -

в классе со средней наполняемостью 25 человек - - - 21112 22197 22387

1.2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

при пятидневной учебной неделе

при шестидневной учебной неделе

41124

45555

43234

47888

43424

48078

38093

42156

40017 40207

44281 44471

1 2 3 4 5 6 7 8

1.2.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе 38768 40759 40949 40886 42948 43138

при шестидневной учебной неделе 42913 45113 45303 45287 47567 47757

1.2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

79847 80115 80305 68267 68535 68725

1.2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 63462 65349 65539 66934 68961 69151

1.3. При обучении в форме семейного образования 12026 12621 12621 13301 13947 13947

1.4. По заочной форме обучения 22290 23450 23640 18630 19592 19782

2. Программа основного общего образования, реа
лизуемая:

2.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

1 2 3 4 5 6 7 8

2.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 37447 39371 39561 - - -

в классе со средней наполняемостью 19 человек 35717 37554 37744 - - -

в классе со средней наполняемостью 25 человек - - - 26767 28132 28322

2.1.2. При шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 41913 44063 44253 - - -

в классе со средней наполняемостью 19 человек 37983 39935 40125 - - -

в классе со средней наполняемостью 25 человек - - - 28382 29827 30017

2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

2.2.1. При пятидневной учебной неделе 59570 62610 62800 55009 57769 57959

1 2 3 4 5 6 7 8

2.2.2. При шестидневной учебной неделе 63572 66814 67004 58679 61621 61811

2.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

2.3.1. При пятидневной учебной неделе 56025 58886 59076 59211 62179 62369

2.3.2. При шестидневной учебной неделе 59769 62819 63009 63187 66352 66542

2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

98664 98932 99122 84189 84457 84647

2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 74167 76593 76783 78796 81409 81599

2.6. При заочной форме обучения 22290 23450 23640 18630 19592 19782

2.7. При обучении в форме семейного образования 12026 12621 12621 13301 13947 13947

3. Программа среднего общего образования, реали
зуемая:

3.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

8

1 2 3 4 5 6 7 8

3.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 45842 48006 44559 - - -

в классе со средней наполняемостью 19 человек 43861 45926 42479 - - -

в классе со средней наполняемостью 25 человек - - - 33617 35140 31693

3.1.2. При шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 48590 50893 47446 - - -

в классе со средней наполняемостью 19 человек 46465 48661 45214 - - -

в классе со средней наполняемостью 25 человек - - - 35472 37087 33640

3.2. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

3.2.1. При пятидневной учебной неделе

3.2.2. При шестидневной учебной неделе

69786

74283

73157

77881

69710

74434

70757

75324

74116 70669

78909 75462

1 2 3 4 5 6 7 8

3.3. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен 121118 121386 117939 103748 104016 100569
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

3.4. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 74167 76593 76783 78796 81409 81599

3.5. При заочной форме обучения 22290 23450 23640 18630 19592 19782

3.6. При обучении в форме семейного образования и 12026 12621 12621 13301 13947 13947
самообразования

* Далее в настоящих Нормативах используется сокращение - муниципальные общеобразовательные организации.
** Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
*** Обучающийся - лицо, осваивающее образовательную программу начального общего, основного общего или среднего общего образования, дополнительную общеобразо

вательную программу в муниципальной общеобразовательной организации.
**** Под обычным классом в муниципальной общеобразовательной организации в настоящих Нормативах понимается любой класс в муниципальной общеобразовательной

организации, кроме класса для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам.